



Jebel Jais i Ras al-Khaimah er ikke kun det højeste bjerg i De Forenede Arabiske Emirater, det har også verdens længste zipline, hvor du suser lige ind i fortiden med 150 km/t.

## Rejseinfo

**DEN BEDSTE ÅRSTID**  
Højsæsonen for turisme ligger fra november til april med gennemsnitstemperaturer på 25-31 grader. De øvrige måneder er temperaturen tæt på 40 grader.

**TIPS**  
Ras al-Khaimah har ikke samme sociale infrastruktur som Dubai med bymæssige samlingspunkter. Der er kun et par mindre indkøbscentre, Manar Mall og Alhamra Mall, så derfor har mange hoteller som alternativ shuttle service til Dubai, hvis du vil shoppe igennem i de kendte Dubai Mall og Mall of Emirates. Restauranter ligger altid i forbindelse med hotellerne, men til gengæld er der stor variation og højt kvalitetsniveau.

**HER KAN DU BO**  
Det er store kæder som Hilton, Ritz-Carlton og Radisson, der har bygget de fleste hoteller med 3-5 stjerner langs kysten og på den kunstige ø Al Marjan Island, men der ligger også nogle få resorts i ørken og på bjerget

**REJSEN DERTIL**  
Emirates flyver direkte fra København til Dubai hver dag fra 3.200 kr. Fra lufthavnen tager det 1,5 time i bil eller bus til Ras al-Khaimah. Spies, Apollo Rejser, TopTours og Blixen Tours er nogle af de selskaber, som laver individuelle pakkerejser med fly, hotel og transport. Priser afhængig af hotelvalg. KLM og Turkish Airlines er alternativ fra 2.500 kr. med flyskift i Amsterdam eller Istanbul.

**INFO:**  
visitrasalkhaimah.com



# Ras al-Khaimah: Det arabiske alternativ

**Den nye:** Ras al-Khaimah ligger kun en times kørsel fra Dubai, men Emiraternes nyeste ferie-destination distancerer sig fra den moderne Golf-metropol. Her er slow life på stranden, naturoplevelser i ørken og fuld fart over feltet på toppen af områdets højeste bjerg i det alternative pakke-rejsemål.



Den anden side af turismen i Ras al-Khaimah er den 64 km kystlinje lige ud til det krystalklare vand i golfen, som opfylder drømmen om en daseferie på stranden i sol og 25-30 graders varme.



Hotellerne ligger altid ud til stranden. De er store, men bygget i forskellige niveauer, så der altid er en form for privatliv, som på Hilton Ras al-Khaimah Beach Resort.

**M**inegenhøjdeskræk forbyder mig at skyde 2.8 kilometer tværs over til en anden klippetop i zipline med godt 1500 meter åben kløft under mig, men alle dem jeg møder, som har prøvet det tre minutters adrenalin-rush, er vilde med det.

Jeg forstår godt fascinationen af udsigten, men jeg foretrækker den stående på fast grund og næsten på toppen af det højeste punkt i de arabiske emirater, hvor jeg selv bestemmer tempoet på mit 360 grader vue ud over Hajar-bjergkædens majestætiske tinder.

De ligger meget tæt på grænsen til det nordlige Oman, men heldigvis for Ras al-Khaimah rager Jebel Jais-bjerget op på deres side, og det har skabt en turistmagnet uden lige, fordi det taler til både eventyrere og naturromantikere, men også de lokale pragmatikere.

Expats og emirati fra de flade ørkenstater langs Golfen har længe søgt i højderne for at køle ti grader ned,

når de kvælende sommertemperaturer nærmer sig de fyrre, men for os andre, som blot har minder fra tinderne af Vejrhøj og Himmelbjerget, er det en aha-oplevelse at stå nøjagtig 1.484 meter oppe og kigge lige ind i begyndelsen på 7.000 års civilisation.

#### Moderat turisme

Ras al-Khaimah er det nye fokus for rejsebranchen, fordi emiratet er langt fra en turisme af dimensioner som nabostaten Dubai. Det er heller ikke ambitionen. Hvor Dubai har haft et mål om 20 millioner besøgende - om året - inden 2020, som de har nået, er det nordligste af de syv emirater ved Golfen tilfredse med tre.

Det har lang vej igen som rejsedestination, hvis man sammenligner med 'det arabiske Miami' blot en times kørsel væk, men dernede har de også et forspring på flere årtier. Desuden er Ras al-Khaimah en anden type feriemål, i og med det har en lidt anden historie og natur.

»Vi tror, der findes et stort potentiale i Ras al-Khaimah som godt al-

**»Mange danskere ønsker sol og lækre strande om vinteren, og vi har sendt tusinder af gæster til Emiraterne både før og under pandemien.«**

**Michael Buch, produktchef Apollo Rejser**

ternativ til Egypten og Kanarie-øerne. Det skyldes det solsikre vejr og de lidt billigere, familievenlige hoteller, end dem man oplever i Dubai. Det er ikke aktuelt endnu som en charterdestination med vores egne fly, det kræver 4-5.000 gæster om vinteren, for at vi kan fylde alle sæder. Der er vi ikke endnu, men vi arrangerer pakkerejser med individuel rejse længde og hoteller på stranden lige ud til Golfen, så de rejsende kan føle sig trygge, selvom de er på egen hånd«, siger produktchef Carlos Cebrian fra Spies.

#### Strand og bagland

Der er 64 kilometer kystlinje at boltre sig på, og langt de fleste hoteller er byggede direkte på stranden, så det bliver en all-inclusive oplevelse.

»Mange danskere ønsker sol og lækre strande om vinteren, og vi har sendt tusinder af gæster til Emiraterne både før og under pandemien. Derfor er Ras al-Khaimah et naturligt tilvalg for flere forskellige målgrupper, både børnefamilie, som vil dase, og voksne, som er tiltrukket af

mulighederne for aktiv ferie med vandring, klatring og zipline«, siger produktchef Michael Buch fra Apollo Rejser.

Ras al-Khaimah har nemlig noget særligt at byde på i baglandet. Hajar-massivet grænser op til Musandam-provinsen af Oman, og selv om den nordlige nabo teknisk set har bjergtinden på 1.934 m på sin side, regnes Jebel Jais-bjerget alligevel for De Forenede Emiraters naturlige højdepunkt. Ikke kun til at beundre, men også at bestige.

#### Vandring i fortiden

Ras al-Khaimah har udnyttet denne naturperle til at skabe sin egen identitet som turistdestination ved at gøre bjerget tilgængeligt. Allerede en halv times kørsel væk fra kystens hotelområder skærer den nyanlagte asfaltvej gennem Grand Canyon-lignende bjerge. Arkæologer og geologer daterer området til mindst at være 7.000 år gammelt, og meget af den historiske kultur har ikke ændret sig.

**Fortsættes på side 8**

Fortsat fra side 7

Migrantarbejdernes egne kvarterer i Jazirah har etniske caféer og restauranter samt dette roti-bageri.



Vi passerer berbortelte og små landsbysamfund, hvor stenhuse hænger som fuglekasser på bjergsiden, og vilde geder prøver at finde føde på de vindtørre træer og buske i rabatten.

Vi møder ikke mange på vores vej opad, nogle cykelryttere og turister som os selv. Vi når udsigtspunktet Jais Viewing Deck Park i 1.200 meters højde, hvor vi gør holdt og bruger de opstillede teleskop-kikkerter til at skue ud over dalen, mens skyer glider forbi under os! De første vandre- og klatreturister har allerede begivet sig ud i det stenede terræn på begge sider af vejen, og de tager til i antal, mens bilen kravler opad.

Målet er de 1.484 meter, for længere må vi ikke komme, medmindre vi altså vil tage en af forskellige ziplines, for afgangsplattformen er inde på sheikens private område.

#### Sheikens hjemmebane

Ja, Sheikh Saud bin Saqr Al Qasimi, emiratets regent, har en gård få hundrede meter højere oppe på bjerget, hvor han bl.a. dyrker oliven og blomster for sin fornøjelses skyld. Afgroderne bliver til honning, olie og urtete, og som noget helt eksklusivt kan man smage det på bjergrestauranten '1484 by Puro'.

De reklamerer ikke med det på menukortet, men den daglige leder, hollandske Robin Holthaus, er stolt over at kunne tilbyde det incognito, og lader os smage alle tre ting. Ganske fremragende.

Restaurantens udsigtsplatform er tæt pakket af lokale emirati og expats, vandrefugle og kaffeturister, men vi kunne også have været heldige, at sheiken sad iblandt os.

»Det er helt afslappet, når han kommer forbi med sin familie. I det hele taget er reglerne i Ras al-Khaimah ikke så strikse, når bare man selv opfører sig naturligt og respektfuldt. Jeg har prøvet at arbejde i Dubai, hvor det er meget mere hektisk, her er turismen jo stadig ung, og det præger adfærd og omgangs-



Træerne vokser ind i himlen, men beskyttes mod den brændende sol på Jebel Jais-bjerget.



Jazirah Al Hamra er en lerklinet spøgelsesby, som tidligere var rammen om et travlt hverdagsliv for perledykkernes familier. Den er emiraternes ældst bevarede bosættelse og fungerer nu som frilandsmuseum.



Ras al-Khaimah har gjort deres store attraktion, Jebel Jais-bjerget, nemt tilgængelig for alle ved at anlægge en god vej, som tiltrækker bilister og cyklister, der kan få slukket tørsten undervejs på de interimistiske caféer.



Både frokost og udsigten på 1484 by Puro har højt niveau.

former på den positive måde«, siger Robin Holthaus.

#### Historisk spøgelsesby

Vi kan ikke få nok af historien, når den nu er her, og besøger de to populære seværdigheder nede på jorden igen. Dhayah-fortet ligger 63 meter oppe på en koniskformet bakke, som har været her i 5.000 år. Altid omringet af palmelunde og frodige landbrug, men med skiftende udsigtstårne, det nuværende formentlig opført i 1800-tallet for at holde øje med fjender fra vandsiden, selv om forfædrene her også var kendt som pirater, der ikke holdt sig tilbage for at angribe handelsskibe til og fra Østen.

Jazira Al Hamra står som en lerklinet spøgelsesby til minde om, hvordan de boede gennem årtusinder. Den er traditionel med huse, moskeer, markedsplads og butikker, og regnes for den ældste, bevarede bosættelse i UAE. Byen har stået urørt, men over tid restaureret, siden beboerne pludselig forlod den for 60-70 år siden, da moderniseringen af Ras al-Khaimah begyndte.

Lige ved siden af ligger et knapt så pittoresk boligkvarter smækket op efterfølgende. Her bor i dag af fortrinsvis asiatiske migrantarbejdere, og det afspejler sig i de moderne butiksfacader ud mod hovedvejen med barberer, renserier, skræddere og caféer. Chaufføren snupper sig en indisk chai, mens vi nyder duften af hans hjemlands køkken og roti-bagerens nybagte brød. Det er også en del af emiratets uventede folkløse.

Læs mere om Emiraterne på side 10